
Filmový  
průvodce

www.ok-tourism.cz 

a navíc: zajímavosti v okolí • tipy na výlety
• gastrospeciality • sport a zábava • akce

Kde vznikaly slavné filmy

Olomouckým krajem



2 3

Olomoucký kraj nadchne každého návštěvníka svojí rozmanitostí. 
Najdete zde historické, přírodní a kulturní památky, technické zajíma-
vosti i nedotčenou horskou přírodu. 
A krásy regionu neunikly ani pozornosti filmových štábů. Na Střední 
Moravě zaujali domácí i zahraniční filmaře nádherné hrady a zámky 
nebo historická centra měst, kde se točily slavné pohádky, komedie 
a filmy. Jeseníky s drsnou krajinou a nezaměnitelnou atmosférou se 
zase často objevují ve snímcích, které vznikaly na základě skutečných 
událostí, ať už jde o čarodějnické procesy nebo témata druhé světové 
války. 
Průvodce vás zavede nejen na filmová místa, kde se vše odehrávalo, 
ale nabízí také tipy na výlety, kam se vydat za poznáním, zábavou, 
sportem i odpočinkem.  
Vydejte se po stopách filmových a pohádkových příběhů, pojďte  
objevovat kouzlo regionu, kde najdete množství zajímavostí a turis-
tických lákadel, které určitě stojí za zhlédnutí.

S T Ř E D N Í
M O R AVA

OLOMOUC

J E S E N Í K Y

Vydal: Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc, 2014 
e-mail: tourism@kr-olomoucky.cz, www.kr-olomoucky.cz  

tel.: 585 508 111, fax: 585 508 832, 1. vydání
Design, texty, zpracování: m-ARK Marketing a reklama s.r.o. 

Železniční 4, 779 00 Olomouc, tel.: 585 104 212, www.m-ark.cz
Mapy: Jan Machovský · Foto: m-ARK, ČSFD.cz, SFU, 

Flim: Paleta lásky, režisér Josef Mach, r. v. 1976, Státní fond kinematografie
Tisk: Mare CZ s.r.o., Náchod

© m-ARK 2014 

 ISBN: 978-80-87982-07-5

 Obsah:

 Olomouc  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

 Svatý Kopeček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

 Bouzov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

 Náměšť na Hané . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

 Helfštýn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

 Tovačov, Kojetín, Dub nad Moravou  . . . . 13

 Šternberk a Moravský Beroun . . . . . . . . . 14

 Prostějov, Čechy p. Kosířem, Plumlov . . . 16

 Mírov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

 Šumperk  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

 Hanušovice, Vikantice, Malá Morava . . . . 20

 Branná, Staré Město  . . . . . . . . . . . . . . . . 22

 Velké Losiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

 Horní Lipová, Lipová-lázně . . . . . . . . . . . . 26

 Rejvíz, Horní údolí, Chlum . . . . . . . . . . . . 28

 Vidnava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30



28

27

25
26

23 24

20
21

19 18

22

17

1216

3

4

10

5

14

15
13

8

7

9

6

11
1

2

4 5

Seznam filmů podle míst
 1. Olomouc Záhada hlavolamu, Četnické humoresky, 
  Žert, Pánská jízda, Doktor Živago, 
  Tři mušketýři, Rudý kapitán  . . . . . . . . . 6
 2. Svatý Kopeček Na Svatém Kopečku  . . . . . . . . . . . . . . . 7
 3. Bouzov O princezně Jasněnce a létajícím ševci, 
  Arabela se vrací aneb Rumburak králem 
  říše pohádek, Království potoků, 
  O medvědu Ondřejovi, Třetí sudička, 
  O Janovi a jeho podivuhodném příteli, 
  Krev zmizelého, Princezna Fantaghiro, 
  Mladý Indiana Jones, Napola  . . . . . . . . 8
 4. Mladečské jeskyně Freonový duch, Princezna Fantaghiro, 
  O statečném kováři, 
  O sirotkovi z Radhoště  . . . . . . . . . . . . . 8
 5. Náměšť na Hané Konto separato,Kameňák, Amadeus, 
  Paleta lásky, Svatba upírů . . . . . . . . . . 10
 6. Helfštýn O živé vodě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
 7. Tovačov  Četnické humoresky . . . . . . . . . . . . . . 13
 8. Kojetín Strašidla z vikýře . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
 9. Dub nad Moravou Sejít z cesty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
 10. Šternberk Doktor Živago, Trhala fialky dynamitem 14
 11. Hlubočky, Hrubá Voda Četnické humoresky . . . . . . . . . . . . . . 14
 12. Moravský Beroun Divoké včely  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
 13. Prostějov Četnické humoresky, Zámek Nekonečno . 16
 14. Čechy pod Košířem Paleta lásky, Zámek Nekonečno  . . . . . 16
 15. Plumlov Četnické humoresky . . . . . . . . . . . . . . 17
 16. Mírov Tmavomodrý svět, Kajínek, 
  In nomine patris, Tichá bolest . . . . . . . 18
 17. Šumperk Krásno, Jan: Jdi domů Ivane . . . . . . . . 19
 18. Hanušovice, Vikantice Díra u Hanušovic . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
 19. Malá Morava 7 dní hříchu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
 20. Staré Město Pramen života . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
 21. Branná Cukrová bouda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
  22. Velké Losiny    
        Kladivo na čarodějnice, 
        Putování Jana Amose, Bathory,   
        Dumky, O sirotkovi z Radhoště,  
        O Ječmínkovi  . . . . . . . . . . . . . . . . 24
  23. Horní Lipová   Alois Nebel . . . . . . . 26
  24. Lipová lázně   Sedm hladových,  
        Freonový duch  . . . . . . . . . . . . . . . 26
25. Rozhledna Zlatý Chlum   Cukrová bouda  . . . . . . . . . . . . . . . 27
 26. Rejvíz a Horní údolí Strážce duší  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
 27. Vidnava 7 dní hříchu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
 28. Bílá Voda Alois Nebel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31



6 7

Hanácká metropole  
si zahrála Moskvu i Paříž

S T Ř E D N Í  M O R A V A  |  O L O M O U C

Olomouc
Historické centrum jednoho z nejkrásněj-
ších evropských měst několikrát zaujalo 
domácí i zahraniční filmaře. Ve Stínadla 
se proměnily ulice, když se zde natáčela 
Záhada hlavolamu. Na Kollárově a Žero- 
tínově náměstí i ve Školní ulici vznikly  
scény seriálu Četnické humoresky. Orloj 

si zahrál ve filmu Žert podle románu Milana Kundery a ve městě se také točila 
komedie s Martinem Dejdarem a Josefem Abrhámem Pánská jízda. Natáčely 
se zde záběry filmu Doktor Živago z období první světové války a revoluce 
v Rusku, kde jednu z rolí ztvárnila Keira Knightley. Olomoucké ulice si vybrali 
ruští filmaři pro natáčení seriálu Tři mušketýři podle románu Alexandra  
Dumase. Město se objeví i v novém thrilleru Rudý kapitán. 

Olomouc: město s bohatou historií, po Praze druhá  
největší památková rezervace, Sloup Nejsvětější Trojice 
(památka UNESCO), unikátní soubor barokních kašen, 
radnice z 15. století s orlojem, mnoho chrámů a kostelů, 
Arcibiskupský palác, novogotický dóm sv. Václava s nej-
vyšší věží na Moravě. Zajímavá místa si můžete prohléd-
nout na čtyřkolce nebo na kole s průvodcem. Ve vybraných 
restauracích můžete ochutnat tradiční hanáckou kuchyni. 
www.strednimorava-tourism.cz/ochutnejte-hanou

Arcidiecézní muzeum: jediné svého druhu v ČR, v obrazárně 
se nachází malířská díla shromažďovaná olomouckými 
biskupy od 16. století, součástí prohlídky je románský bis-
kupský palác a kaple sv. Barbory. www.tourism.olomouc.eu

Vlastivědné muzeum: moderní expozice o historii města a přírodě Olomouc-
kého kraje s interaktivními prvky zaujmou děti i dospělé. www.vmo.cz

Veteran Arena: největší veřejně pří-
stupné muzeum historických auto-
mobilů, více než sto exponátů: Tatra, 
Praga, Aero, Z, Škoda, Wikov a další. 
www.veteranarena.cz

         Svatý Kopeček
Na významném poutním místě u Olomouce 
se natáčel film Na Svatém Kopečku podle 
stejnojmenné operety. 

Bazilika minor Navštívení Panny Marie: 
barokní monumentální chrám s nádherným 
interiérem povýšil na baziliku minor papež 
Jan Pavel II. Na Svatém Kopečku a v okolí najdete mnoho tras vhodných pro 
pěší turistiku i cykloturistiku. www.svatykopecek.cz

Zoologická zahrada: více než 400 druhů zvířat, 
průchozí pavilon makaků, společný výběh vlků 
a medvědů, mořská akvária a první safari, kde 
se vláčkem dostanete do výběhu ke zvířatům. 
Lanový park, rozhledna, občerstvení. 
www.zoo-olomouc.cz

Tipy na výlety:

Cesta po pevnůstkách císařsko-královské olomoucké 
pevnosti: na stezce pro pěší i cyklisty (30 km) se sezná-
míte s unikátním systémem opevnění města a historií 
vojenských staveb. Navštívit můžete Korunní pevnůstku 
s barokní prachárnou a další forty v Olomouci a okolí 
(Radíkov, Křelov). www.cisarska-pevnost.cz

Výletní plavby na raftech: netradiční zážitek nabízí plavba na raftech po řece 
Moravě kolem středověkých hradeb, památek a parků. www.perej.cz

Sport a zábava:

Aquapark Olomouc: centrum zábavy pro děti 
i dospělé s celoročním provozem, vodní atrakce, 
tobogany, odpočinková zóna (masáže, sauny, 
solária). www.aqua-olomouc.cz

Svatovávlavské pivní lázně: v minipivovaru 
nabízí pivní koupele s ochutnávkou piva, masáže. 
www.lazne.svatovaclavsky-pivovar.cz

Equine Sport Centre Olomouc: areál pro příznivce koní, pískové plochy, 
jezdecké haly, penzion. www.escolomouc.cz

Tipy na zajímavé akce:

Flora Olomouc, mezinárodní zahradnická 
výstava a veletrh (duben, srpen, říjen)
Svátky města 
historické oslavy (červen)
Olomoucké barokní slavnosti  
(červenec)
Festival světla a videomappingu 
mezinárodní soutěžní festival, projekce, 
hudební program (září)



8 9

Hrad jako z pohádky

S T Ř E D N Í  M O R A V A  |  B O U Z O V

Bouzov

Uprostřed lesů najdete romantický hrad 
Bouzov, jeden z nejpůvabnějších hradů 
u nás. Nádherné místo neušlo pozornosti 
filmařů, kteří zde natočili řadu filmů a po-
hádek. K nejznámějším patří pohádka 
Zdeňka Trošky O princezně Jasněnce 
a létajícím ševci, kde uvidíte hradní most, 

nádvoří i vysokou věž. Bouzov proslavil také film Kopretiny pro zámeckou 
paní, objeví se v něm třeba hradní pokladna, Rytířský sál nebo zbrojnice.  
Režisér Václav Vorlíček tady natáčel pohádku Arabela se vrací aneb Rumbu-
rak králem říše pohádek. V hradních příkopech, na nádvoří nebo ve Scho-
dišťové hale se točily scény výpravné pohádky Království potoků. Vznikly 
zde pohádky O medvědu Ondřejovi, Třetí sudička nebo O Janovi a jeho  
podivuhodném příteli. Hrad si vybral režisér Milan Cieslar do válečného  
filmu Krev zmizelého. Na Bouzov často přijíždějí i zahraniční štáby, kromě 
italské pohádky Princezna Fantaghiro se hrad objevil v americkém seriálu 
Mladý Indiana Jones nebo německém válečném dramatu Napola.

Hrad Bouzov: gotický hrad z počátku 14. století byl do dnešní podoby ro-
mantického sídla přestavěn na konci 19. století. Vybírat můžete z několika 
prohlídkových okruhů, interiéry zdobí bohatá výzdoba, vystoupat lze na věž 
s vyhlídkou. www.hrad-bouzov.cz

Mladečské jeskyně
Jeskyně posloužily filmařům pro natáčení 
snímků Freonový duch, Princezna Fan-
taghiro, O statečném kováři, Pramen 
života nebo O sirotkovi z Radhoště. 

Mladečské jeskyně: kromě nádherné pří-
rodní výzdoby, labyrintů chodeb a dómů 
ukrývají jeskyně také výpravnou expozici 

o Kromaňoncích, kteří je používali jako rituální 
pohřebiště. Vede k nim červená značka od  
Javoříčka nebo z Litovle, cyklisté přijedou 
po trase z Nových Zámků do Náměště na Hané. 
www.caves.cz

Tipy na výlety:

Arboretum Bílá Lhota: národní přírodní památka 
byla založena už okolo roku 1700, více než 300 
druhů dřevin z Evropy i ze zámoří. Nedaleko obce, 
cca 4 km se nachází také technická památka – 
vodní elektrárna Nové Mlýny. Funkcionalistickou 
budovu z roku 1922 tvoří hala, pevný jez a náhon 
se třemi stavidly. www.arboretumbilalhota.cz 

Javoříčské jeskyně: byly objeveny v roce 
1938 a jsou považovány za nejkrásněji 

zdobený jeskynní komplex v ČR. Natáčely se zde 
pohádky Princezna Fantaghiro a Kamenný 
kvítek. Na 800 m dlouhé prohlídce uvidíte 
impozantní dóm Gigantů, Suťový dóm s nád-
hernými krápníky, Lví jámu nebo Panenskou 
jeskyni. Po prohlídce se můžete vydat po nauč-
né stezce Špraněk (5 km), která začíná a končí 
v obci Javoříčko. Po cestě přijdete ke Zkame-
nělému zámku se skalní bránou, okny a puk-
linami. Z vyhlídkové plošiny je pěkný výhled 
do údolí. www.caves.cz

Za dobrodružstvím malého tvarůžku 
vydejte se na 8 km dlouhou trasu z Bouzova 
do Loštic, kde ochutnáte sýr jedinečné chuti 
a vůně.

Sport a zábava:
Galerie v Podhradí Bouzov  
areál  nabízí zábavně-naučné programy 
s historickou tématikou, ukázky zbraní, 
střelba z kuše, dřevěný kůň vysoký 15 m 
s vyhlídkou a galerií, sklářská minihuť.  
www.galeriebouzov.webpark.cz

Relax park Bouzov 
zábava pro děti i dospělé, jízdy na miniká-
rách, koloběžce, trampolína, hřiště.  
www.relaxparkbouzov.cz

Stáj Bouzov: poznejte krásnou okolní přírodu při vyjížďkách na koních, 
kočárem či ve formanském voze. www.staj-bouzov.webpark.cz

Tipy na zajímavé akce:

Bouzov, hrad: 

Slavnostní otevření hradu 
(duben) 
Bouzovský mumraj aneb 
Markraběte Jošta turnaj 
(srpen) 
Balóny nad hradem (srpen).



10 11

Kočáry, kterými jezdil Mozart

S T Ř E D N Í  M O R A V A  |  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É

Náměšť na Hané

Filmaři si vybrali zdejší zámek hned něko-
likrát. Jeho exteriéry se objevily v komedii 
Konto separato, kterou natočil režisér 
Dušan Klein s Václavem Postráneckým 
v hlavní roli. Zámek, sály nebo park si 
zahrály v komedii Kameňák od Zdeňka 
Trošky. Je to místo, kde vyvěrá zázračný 
modrý pramen. Štáby zámek zaujal i díky 
jedinečné sbírce historických kočárů.  
Černé kočáry využil Miloš Forman při natá-
čení oscarového filmu Amadeus, objevily 
se ve filmech Paleta lásky nebo Svatba 
upírů. 

 

Zámek Náměšť na Hané: raně klasicistní 
zámek francouzského typu je obklopený 
krásným parkem. Při prohlídkách budete 
obdivovat soubor dětských historických  
kočárků, dva arcibiskupské kočáry nebo 
sbírku míšeňského porcelánu.
www.zamek.namestnahane.cz

Tipy na výlety:

Terezské údolí: vydejte se do přírodní rezervace v malebném údolí řeky 
Šumice s pestrými lučními porosty, lužním lesem a mokřady. Cestou se za-
stavíte u pravěkého hradiska Rmíz. Vede tudy naučná stezka (6 km), která 
začíná u obchodu v Náměšti na Hané a končí u zámku v Laškově. Stezku 
mohou využít i cyklisté. www.namestnahane.cz

Hanácké skanzen Příkazy: soubor staveb lidové architektury, statek, stodoly, 
expozice bydlení, zemědělské stroje a nářadí, hanácká hospoda. 
www.hanackeskanzen.cz

Litovel: navštivte město, kterému 
se říká Hanácké Benátky. Jedno 
z ramen řeky Moravy protéká pod 

radniční věží, z které jsou krásné výhledy 
do okolí a nachází se zde komůrka ponocné-
ho. K významným památkám patří Svatoján-
ský most, nejstarší kamenný most na Mo-
ravě, a morový sloup se sochami patronů. 
Navštívit můžete Muzeum Litovel nebo První 
muzeum harmonik s více než 270 nástroji, 
největší ve střední Evropě. www.litovel.eu

CHKO Litovelské Pomoraví: 
oblast lužních lesů láká k procház-
kám a je protkána množstvím stezek 
pro cyklisty. Všechny trasy jsou ne-
náročné a vhodné pro rodiny s dětmi. 
Vydat se můžete po naučné stezce 
Luhy Litovelského Pomoraví (16 km) 
po červené trase z Horky nad Mora-

vou do Litovle. Na výlet za nedotčenou přírodou můžete vyrazit i na raftech 
nebo lodích. www.litovelsko.eu

Sport a zábava, zajímavosti:
Biokoupaliště Litovel: unikátní systém 
přírodního koupaliště, sportovní zázemí, 
nohejbal, stolní tenis. www.litovel.eu

Pískovna Náklo: koupání, rybaření, vodní 
sporty. www.naklo.cz

Lovecká chata Horka nad Moravou: oblíbené výletní místo, vyjížďky na ko-
ních, lanové centrum, minigolf, pétanque, paintball, střelba z luku, restaurace. 
www.autodemont.cz

Centrum Sluňákov a Dům přírody Litovelského Pomoraví:
unikátní galerie v přírodě a přírodní hři-
ště, komentované prohlídky areálu a níz-
koenergetického domu, půjčovna kol 
a raftů. www.slunakov.cz

Pivovar Litovel: součástí je minipivovar, 
kde se seznámíte s výrobou piva a pod 
dohledem sládka si uvaříte vlastní pivo. 
www.litovel.cz

Tipy na zajímavé akce:

Hanácké Benátky, Litovel: slavnosti města 
jarmark, divadlo, ohňostroj (červen)

Květiny pro zámeckou paní 
zámek Náměšť na Hané: prohlídky mezi  
květinami, výstava, koncerty (srpen)

Litovelský otvírák, Pivovar Litovel 
komentované prohlídky v pivovaru, hudební 
festival pro celou rodinu, zábavný program, 
soutěže (srpen) 



12 13

Za živou vodou a kováři 
na Helfštýn

Město pod Spanilou věží

Helfštýn

Jeden z nejrozsáhlejších hradů ve střední 
Evropě účinkoval v několika filmech, mezi 
nejznámější patří pohádka O živé vodě, 
kterou na motivy pohádek bratří Grimmů 
natočil režisér Ivan Balaďa.

Hrad Helfštýn: středověký hrad s branami, řadou bašt, věží a rozsáhlým 
systémem vnitřního i vnějšího opevnění. Součástí prohlídky jsou expozice 
uměleckého kovářství, archeologie a historická mincovna. www.helfstyn.cz

Tipy na výlety:
Lipník nad Bečvou: historické centrum s mnoha památkami, zámeckou 
střešní zahradou a nejstarší synagogou na Moravě. Kostel sv. Jakuba, zvonice, 
židovské hřbitovy. Městem prochází oblíbená Cyklostezka Bečva, která vede 
od pramene Rožnovské a Vsetínské Bečvy až po soutok s Moravou. 
www.mesto-lipnik.cz

Zbrašovské aragonitové jeskyně a Hranická propast: 
nejteplejší jeskyně u nás (14 °C) s unikátní výzdobou. 
Po prohlídce se vydejte po naučné stezce k nejhlubší pro-
pasti v ČR. Nahlédnete do suché části Hranické propasti,  
jejího zaplaveného dna zatím nebylo dosaženo. www.caves.cz

Zámek Hustopeče nad Bečvou: renesanční zámek s arkádovým nádvo-
řím. Navštívit můžete nové lapidárium ve sklepení nebo Řeznické muzeum.  
www.ihustopece.cz

Sport, zábava a relax:
Outdoor centrum Helfštýn: první lanové bludiště v ČR, nízký lanový park, 
lukostřelba, trampolína. www.outdoor-helfstyn.cz

Aquapark Hranice: moderní aquapark s celoročním provozem, vodní atrakce, 
bazény, sauna. www.aquaparkplovarnahranice.cz

Lázně Teplice nad Bečvou: minerální prameny bohaté na oxid uhličitý,  
využít můžete léčebně-relaxační pobyty, koupele, masáže, chladovou terapii 
v poláriu. www.ltnb.cz

Tipy na zajímavé akce:
Hefaiston, Helfštýn: mezinárodní 
setkání uměleckých kovářů (srpen)

         Tovačov

Ve městě i na zámku se natáčely epizody Četnických 
humoresek, v seriálu uvidíte i věž zámku. 

Zámek Tovačov: podle pověsti byl založen v 11. sto-
letí jako útočiště lovců, později sloužil jako vodní tvrz. 
Vzácný je renesanční portál věže, unikátní kopie scho-
diště Vídeňské opery. Jedinečný výhled se naskytne 
z 96 m vysoké Spanilé věže. www.zamek.tovacov.cz

Kojetín
Kojetín uvidíte z ptačí perspektivy v rodinné komedii Radima Cvrčka Straši-
dla z vikýře. Město se objeví na záběru z rogala, když se dědeček v podání 
Rudolfa Hrušínského učí létat.  

Kojetín: barokní kostel Nanebevzetí Panny Marie, radnice, mariánský sloup, 
jedna z nejstarších synagog u nás a židovský hřbitov. www.kojetin.cz

Tipy na výlety:
Naučná stezka Po stopách bitvy u Tovačova 1866: ve městě a okolí na-
jdete osm památek na bitvu mezi vojsky Pruska a Rakouska. Stezka dlouhá 
10 km začíná a končí před zámkem. Bitvu prusko-rakouské války připomíná 
i expozice v zámku.

Dub nad Moravou: pěšky nebo na kole se můžete vydat z Tovačova 
kolem Hradeckého rybníku do Dubu nad Moravou. Záběr na silnici 

u obce se objevil ve filmu Sejít z cesty režiséra Pavla Jandourka. Navštívíte 
impozantní barokní poutní kostel Očišťování Panny Marie, kterému se říká 
hanácká bazilika. Obcí vede dálková cyklotrasa Moravská stezka. 
www.dubnadmoravou.cz

Sport a zábava:
Koupaliště Kojetín: areál s bazény a tobogánem, vodními atrakcemi, hřiště 
na plážový volejbal, nohejbal, minigolf.

Tipy na zajímavé akce:
Tovačovský portál 
tradiční hudební festival (srpen)
Kojetínské hody
krojovaný průvod s Ječmínkovou jízdou králů, 
koncerty, setkání harmonikářů, hasičské závody 
(srpen)



14 15

Za zážitky do města času 

S T Ř E D N Í  M O R A V A  |  Š T E R N B E R k

Šternberk

Atmosféra bývalého augustiniánského 
kláštera oslovila italského režiséra Gia-
coma Campiottiho, který zde točil záběry 
do britsko-amerického velkofilmu Doktor 
Živago. Ke Šternberku patří také zná-
mý malíř Libor Vojkůvka. Jeho obrázky 
uvidíte v netradičně vyzdobeném auto-

buse, kterým cestovala početná rodina Karafiátových v populární komedii 
Trhala fialky dynamitem s Helenou Růžičkovou v hlavní roli. 

Šternberk: městskou památkovou zónou vás provedou originální klikotoče, 
prohlédnete si jeden z největších kostelů na Moravě, chrám Zvěstování Pan-
ny Marie s kopií vzácné Šternberské madony, nebo bývalý augustiniánský 
klášter s galerií. www.sternberk.eu

Hrad Šternberk: dominanta města, původně obran-
né středověké sídlo. Překvapí vás jeho velká rozlo-
ha a bohatá výzdoba od gotiky až po secesi. Budete 
obdivovat krásné interiéry, unikátní sbírky, díla nizo-
zemských, italských a německých umělců. Na hradě 
se koná mnoho akcí, hudební a divadelní představení, 
kostýmované prohlídky. www.hrad-sternberk.cz

Hlubočky a Hrubá Voda
Místa obklopená lesy objevili filmaři při natáčení Četnických humoresek, 
v seriálu si zahrála nádraží v Hlubočkách a Hrubé Vodě. 

Moravský Beroun
Film Divoké včely vznikal v autentickém prostředí bývalých Sudet a režisér 
Bohdan Sláma využil i záběry Moravského Berouna, části Ondrášov.

Moravský Beroun: v kostele Nanebevzetí Panny 
Marie se nachází nejstarší varhany na Moravě 
a obrazy Kryštofa Handkeho. Z města se můžete 
vydat do Ondrášova za známou kyselkou, na vr-
chol Nízkého Jeseníku Slunečnou (6 km) nebo 
do údolí řeky Bystřice. www.morberoun.cz

Tipy na výlety:

Těšíkov: část města Šternberka s prameniš-
těm železité minerální vody. Okolí slouží jako 
výchozí místo pro turistické trasy v podhůří 
Nízkého Jeseníku. Vede tudy Zelená naučná 
stezka vhodná pro pěší i cyklisty.

Dolní Žleb: součást přírodního parku Sovinecko a oblíbené rekreační centrum, 
které kromě koupání nabízí možnost rybolovu, pěších a cyklistických výletů. 
Příjemnou procházkou se dostanete do Dolního Žlebu ze Šternberka (3,5 km).

Stezka J. E. Purkyně: vydejte se na výlet z Dvorců přes Moravský Beroun 
a Starou Vodu do Budišova nad Budišovkou. Na poutním místě ve Staré 
Vodě, ve vojenském prostoru Libavá, uvidíte kostel sv. Anny a sv. Jakuba 
a Královskou studánku. 

Sport a zábava:
Expozice času, Šternberk: jediná expozice 
tohoto druhu v České republice nabízí zá-
bavu a poučení pro děti i dospělé. Na 250 
jedinečných exponátů, výtvarných děl a in-
teraktivních programů, dozvíte se vše o čase 
a jeho měření. www.expozicecasu.cz

Městské koupaliště, Šternberk: 
vodní atrakce, večerní koupání, hřiště, teni-
sové kurty. www.sternberk.eu

Fun Park Hlubočky: oblíbené lyžařské stře-
disko, v létě jízdy na čtyřkolkách a terénních 
vozech Hummer. www.funparkhlubocky.cz

Park Sportu Hrubá Voda: areál pro celou 
rodinu, moderní bobová dráha, discgolfové 
hřiště, trampolíny. www.hrubavoda.cz

Centrum zdraví Bohuňovice: aquapark, 
bazény, vodní atrakce, tobogán, sauna.  
www.bohunovice.cz

Golf Resort Olomouc, Dolany-Véska: 
osmnáctijamkové mistrovské hřiště, veřej-
né hřiště s devíti jamkami, cvičná louka.  
www.golf-olomouc.cz

Tipy na zajímavé akce:
Mistrovství Evropy Ecce Homo, 
Šternberk: populární závod s dlouhou tra-
dicí, jediný závod v ČR zařazený do seriálu 
Mistrovství Evropy (červen)

Šternberský kopec, Šternberk: 
rockový festival v areálu hradu (červenec)

Ecce Homo Historic a Šternberské slav-
nosti: závody veteránů do vrchu, dopro-
vodný program v centru města (září)



16 17

Za slavným malířem i četníky

S T Ř E D N Í  M O R A V A  |  P R O S T Ě J O V S k O

Prostějov 

Historické jádro a ulice Prostějova využili 
několikrát filmaři pro natáčení oblíbeného 
televizního seriálu z období první republi-
ky, Četnické humoresky. V seriálu se ob-
jevily záběry secesního Národního domu, 
zámku nebo radnice. Město i prostějovské 
nádraží uvidíte také v dramatu Zámek  

Nekonečno v hlavní roli s Pavlem Křížem.  

Prostějov: město s pozoruhodnými památkami, nádherná secesní architektu-
ra Národního domu (restaurace, kavárna), radnice s orlojem a 66 m vysokou 
vyhlídkovou věží, renesanční zámek, rodný dům Jiřího Wolkera. Mnoho pří-
ležitostí pro kulturní i sportovní vyžití (cykloturistika, tenisové kurty, bowling). 
Moderní aquapark Koupelky s tobogany a řadou atrakcí. www.prostejov.eu

Čechy pod Kosířem
Zámek, kde pobýval a čerpal inspiraci 
slavný malíř Josef Mánes, si vybral režisér 
Josef Mach k natáčení filmu Paleta lásky. 
Scény se točily v zámeckých interiérech 
i rozsáhlém zámeckém parku. Stojí zde 
empírový altán, který sloužil Mánesovi 
jako ateliér. Zámek se objevil také ve filmu 
Zámek Nekonečno.

Zámek Čechy pod Kosířem: klasicistní zámek a park s unikátními dřevinami 
z celého světa, altánem, kamennou rozhlednou a nově opravenou oranžerií. 
www.zamekcechy.cz

Muzeum historických kočárů: najdete zde největší 
sbírku historických kočárů a luceren v České republi-
ce, arcibiskupský kočár si zahrál ve filmu o císařovně 
Sissi. www.historickekocary.cz

Hasičské muzeum: jedno z největších muzeí na Moravě stojí na místě slav-
né továrny založené v r. 1820. Zajímavá expozice představuje vývoj hasičské 
techniky a stříkačky, které byly známé v Evropě, Egyptě i Číně. www.cechypk.cz

Plumlov
V Plumlovském kostele Nejsvětější Trojice 
z 16. století se natáčela epizoda seriálu 
Četnické humoresky. 

Zámek Plumlov: na skále se tyčí monu-
mentální zámek. www.plumlov-zamek.cz

Plumlovská přehrada: koupání, vodní 
sporty, půjčovna lodí, minigolf, hřiště, 
kemp.

Tipy na výlety:
Přírodní park a rozhledna Velký Kosíř: 
na nejvyšším vrcholu Hané (442 m n. m.) stojí 
28 metrů vysoká dřevěná rozhledna s výhledy 
na Hanou, Drahanskou vrchovinu i Nízký Jeseník. 
Dostanete se k ní po stezkách ze zámeckého 
parku v Čechách pod Kosířem, Slatinic i Čele-
chovic na Hané. www.rozhledna-kosir.cz

Lázně Slatinice: malebné lázeňské místo, 
prameny s obsahem sirovodíku. Půjčovna kol 
a holí pro nordic walking. V okolí je množství 
stezek pro pěší a cyklisty. www.lazneslatinice.cz

Muzeum veteránů Slatinice: sbírka historic-
kých automobilů a motocyklů převážně z 30. let 
minulého století. www.veteranmuseum.cz

Drahanovice: Černá věž je pozůstatkem gotické 
tvrze, uvnitř se nachází stálá expozice a galerie. 
www.cernavez.cz

Drahanovice-Střížov: venkovní zahradní želez-
nice s modely vlaků zaujme děti i dospělé. 
www.zahradnizeleznice.cz

Sport a zábava, zajímavosti, gastrospeciality:
Kostelec na Hané: golfový areál mohou využít začátečníci i zkušení hráči. 
www.golfprostejov.cz

Bělecký mlýn: jezdecký areál nabízí výuku jízdy na koni, vyjížďky do přírody, 
hipostezky vás zavedou na zajímavá místa v okolí. www.beleckymlyn.cz

Otinoves: výroba známého sýra Niva, podniková prodejna, www.mot.cz

Tipy na zajímavé akce:
Josefkol, Čechy pod Kosířem: 
mezinárodní setkání mistrů  
řemesla kolářského a kočárnického, 
červenec.

Hanácké slavnosti v Prostějově: 
folklorní festival, září.



18 19

Výlet k přísně střežené věznici Objevte Malou Vídeň 

Mírov
Rozsáhlý hrad Mírov, který slouží jako 
věznice, můžete vidět ve známém filmu 
Jana Svěráka Tmavomodrý svět o letcích 
ve službách RAF. V jedné z nejstřeženěj-
ších věznic u nás se natáčel film Kajínek 
a záběry Mírova se objevily také ve filmech 
In nomine patris a Tichá bolest v hlavní 

roli s Rudolfem Hrušínským.

Mohelnice: mezi nejvýznamnější památky patří čtyřhranná věž kostela  
sv. Tomáše z Canterbury a biskupský hrádek, kde se nachází Muzeum  
Mohelnice se zajímavými expozicemi. www.infomohelnice.cz

Loštice: synagoga se stálou muzejní expozicí a kni-
hovnou Otty Wolfa. S historií a výrobou sýru s jedi-
nečnou chutí a vůní se seznámíte v Muzeu Olomouc-
kých tvarůžků. www.tvaruzky.cz

Úsov: zámek s unikátním lovecko-lesnickým muzeem, 
sbírka trofejí africké zvěře, loveckých a pytláckých 
zbraní. www.muzeum-sumperk.cz

Tipy na výlety:
Mírovská trasa: z Mohelnice po zelené turistické značce přijdete přes Podolí 
a Vyšehorky do Mírova ke středověkému hradu. Zpět se vrátíte po modré 
značce kolem Mohelnických lomů (délka trasy 15 km).

Třeština: v Háji, u obce Třeština, se nachází pozoruhodná technická stavba. 
Vodní elektrárna je národní kulturní památkou. www.regionmohelnicko.cz

Gastrospeciality:
Loštice: ve městě se známé tvarůžky vyrábí už od r. 1876. Koupit je můžete 
v podnikové prodejně, speciality z nich ochutnáte v restauraci na náměstí 
a originální moučníky najdete v Tvarůžkové cukrárně v Lošticích. 
www.tvaruzkovacukrarna.cz

Tipy na zajímavé akce:
Loštice: Loštické slavnosti hudby a tvarůžků (červen), Mohelnický dostav-
ník, Mohelnice: festival folkové a trampské hudby (srpen)

Šumperk
V Šumperku a okolí vznikla černá komedie 
herce a režiséra Tomáše Sokola Krásno. 
Příběh dvou kamarádů, kteří se vrací 
do rodného města, se natáčel v kulturním 
domě, krematoriu, hotelu Grand, v ulicích 
města i na přehradě Krásné. Šumperk se 
objevil i ve filmu Jan: Jdi domů Ivane.

Šumperk: město s jedinečnou architekturou nazývané Malá Vídeň, barokní kos-
tel Zvěstování Panny Marie, radniční věž s vyhlídkou, v Geschaderově domě 
se nachází expozice Čarodějnické procesy. Krytý plavecký bazén, dvě venkovní 
koupaliště, v okolí mnoho turistických a cyklistických tras. www.sumperk.cz

Tipy na výlety:
Bludov: lázeňskou obcí vede 4,5 km dlouhá naučná stezka, žerotínský zámek 
s parkem, přírodní zajímavosti. Lázně nabízí řadu léčebných a relaxačních 
procedur. www.lazne-bludov.cz

Rapotín: zemědělský skanzen, Veteran muzeum, 
zoopark. http://zemedelskyskanzen.svet-stranek.cz/

Vikýřovice: nachází se zde Muzeum silnic, jediné 
v ČR, se zajímavými expozicemi pro děti i dospělé. 
www.muzeumsilnic.cz

Rozhledna na Háji: z vyhlídkové plošiny ve výšce 
24 m je nádherný pohled na hřbety Hrubého Jese-
níku a město Šumperk. K rozhledně se dostanete 
po turistických značkách ze Šumperka, Bludova 
a Rudy nad Moravou. www.kctsumperk.cz

Sport a zábava:
Rabštejn: největší horolezecká oblast na severní Moravě, různé obtížnosti 
výstupu. www.infosumperk.cz

Plavby po řece Moravě: na lodi či raftu se vydejte na výlet po řece Moravě, 
možnost půjčit si vodácké vybavení. www.club11.cz, www.tydra.cz

Aeroklub Šumperk: vyhlídkové lety, zážitkové akce. www.aeroklub-sumperk.cz

Tipy na zajímavé akce:
Mezinárodní folklorní festival, Šumperk: 
setkání folklorních souborů z celého světa (srpen)

Chuť Jeseníků, Šumperk: gastronomický festival tradičních jídel (červen-září)



20 21

Do kraje výborného piva 
a krásné přírody

J E S E N Í k Y  |  H A N U Š O V I C k O

Vikantice
Příběhy a osudy lidí z malé vesnice na  
Jesenicku přiblížil divákům režisér Miroslav 
Krobot ve svém prvním celovečerním filmu 
Díra u Hanušovic. Pro natáčení si vybral 
malou horskou vesnici Vikantice, která se 
rozprostírá uprostřed Rychlebských hor 
v těsném sousedství Jeseníků. Ve filmu si 

zahráli Tatiana Vilhelmová, Lenka Krobotová, Ivan Trojan či Jaroslav Plesl. 

Vikantice: obec vzdálená 10 kilometrů od Hanušovic obklopená divokou pří-
rodou. V obci se nachází kostel svatého Wolfganga, vede tudy cyklostezka, 
v zimě trasy vhodné pro běžkaře. www.vikantice.cz

Hanušovice: nejvýznamnějšími památkami jsou 
kostel sv. Mikuláše, barokní kaple nebo býva-
lá rychta z první poloviny 19. století. Ve městě 
se už od roku 1874 vyrábí pivo, s jeho historií 
se seznámíte v Pivovarském muzeu. V expozici 
nechybí ani voskové figuríny sládka a štamgasta 
v životní velikosti. V pivovaru Holba je možnost 
domluvit si exkurzi. www.pivovarskemuzeum.cz

Malá Morava
Drama 7 dní hříchů zachycuje prvních 
sedm dní v poválečném Šumperku a oko-
lí. Děj se odehrává i v obci Malá Morava, 
místní části Podlesí. Dominantou Podlesí je 
barokní kostel sv. Máří Magdaleny, který se 
ve filmu také objeví. 

Tipy na výlety:
Zřícenina Nový hrad: trasa vede od vlakového nádraží v Hanušovicích ke  
zřícenině Nového hradu z přelomu 13. a 14. století, který byl největším hradním 
areálem na severu Moravy. Dnes se zde nachází zbytky válcové věže, hradních 
bran, věží a opevnění. Po prohlídce se vydáte směrem na Lužnou, Pod Smr-
kem a Kopřivnou zpátky do Hanušovic. www.novyhrad.cz

Králický Sněžník: národní přírodní rezervace. Z vrcholu 
Králického Sněžníku se nabízí krásný výhled na Hrubý Je-
seník, Orlické hory, Krkonoše a i polské Soví hory. Pod vr-
cholem pramení řeka Morava a nedaleko stojí torzo slavné 
Lichtensteinovy chaty a také symbol Králického Sněžníku 
– socha slůněte. Na vrchol se můžete vydat po naučné 
stezce „Králický Sněžník“, která má 15 zastavení, je dlou-
há 14 km a převýšení činí 685 m. Stezka začíná na parko-
višti v severní části obce Dolní Morava. www.sneznik.cz

Vysoké Žibřidovice: u obce stojí barokní pís-
kovcová socha Kristus na hoře Olivetské, kterou 
postavil v roce 1780 K. Schubert, děd hudebního 
skladatele Franze Schuberta. Dostanete se k ní 
po žluté turistické značce z Vysokých Žibřidovic 
nebo z vesničky Vysoká, kde se nachází kaple 
Nejsvětější Trojice a muzeum Franze Schuberta. 

Sport a zábava, zajímavosti, gastrospeciality:
Areál Kraličák: desítky kilometrů stezek pro turisty, cyk-
listy, běžkařské trasy jsou v létě upravovány a udržovány 
pro vyznavače MTB a nordic walkingu. Vyzkoušet může-
te paddleboard, discgolf, lanové aktivity, minikáry, kolo-
běžky nebo travní lyžování. Projížďky na koních do okolí 
a možnost rybolovu pro děti i dospělé. www.mujkralicak.cz

Dolní Morava: zázemí pro letní i zimní sporty, dvě čtyřsedačkové lanovky, 
lanová dráha, bobová dráha, adrenalinové atrakce. www.dolnimorava.cz

Hynčice pod Sušinou: pro všechny příznivce osobního 
elektrického vozítka Segway je připraven program Seg-
way Jeseníky tours – ideální pro aktivní dovolenou, relax, 
firemní akce, školy v přírodě. Výchozím bodem pro výlety 
na Segway je zdejší horský a wellness hotel, kde mimo 
jiné můžete ochutnat výbornou domácí kuchyni a pokr-

my z regionálních surovin. Restaurace je zapojena do dlouhodobé iniciativy 
Ochutnejte Jeseníky, kterou pořádá Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu.

Habermannův neboli Bludovský mlýn a Habermannova vila (dnes pře-
budovaná na penzion a restauraci) se nachází v katastru obce Bludov. 

Mlýn byl vlastněn sudetoněmeckou rodinou Habermannů (od roku 1883)  
a využíval se k produkci mouky, jako pila a v mlýně byla také založena menší 
produkce dřevěných beden. V roce 1920 byla jako rodinné sídlo vybudována 
secesní vila. Po druhé světové válce byly nemovitosti zabaveny. Habermann 
byl uvězněn a těsně po propuštění zavražděn místním holičem. Jeho žena byla  
i s dětmi odsunuta. Osud mlynáře Habermanna na konci války se stal inspirací 
knihy Habermannův mlýn a stejnojmenného dokumentárního filmu později i ce-
lovečerního filmu. Film ani kniha však nepopisují přesně historickou skutečnost.

Tipy na zajímavé akce:
Pivovarské slavnosti, Hanušovice: exkurze do pivovaru, hudební a zábavný 
program (září)

Mezinárodní výstup na Králický Sněžník a pochod k prameni Moravy: 
pěší pochod na Králický Sněžník (září) www.nakralickysneznik.cz



22 23

Na místa válečných příběhů
J E S E N Í k Y  |  B R A N N Á  A  S T A R É  M Ě S T O

Staré Město
Film režiséra Milana Cieslara Pramen  
života z období 2. světové války vypráví 
příběh mladé dívky, která byla vybrána 
do nacistického programu Lebensborn. 
Ve filmu se objeví záběry samoty ve Sta-
rém Městě.

Staré Město: v historickém centru stojí radnice z počátku 17. století, barokní 
sousoší a kostel sv. Anny. Navštívit můžete Vojenské muzeum v areálu býva-
lých kasáren. Expozice připomínají historii československého stálého opev-
nění z let 1935 až 1938 a československé armády. Okolí města je ideální pro 
turistické vycházky, cyklistické výlety nebo k vyjížďkám na koních. 
www.mu-staremesto.cz, www.opevneni-stm.cz

Branná
V okolí Branné se točily scény filmu Cukrová 
bouda od režiséra Karla Kachyni. Příběh 
z horské vesnice v pohraničí se odehrává 
těsně po skončení bojů a ukazuje osudy lidí 
poznamenaných válkou. 

Branná: najdete zde kostel sv. Michala, zříce-
ninu gotického hradu Kolštejn, odkud se na-

bízí krásné výhledy do okolí. Od severu je hrad zakrytý rozsáhlým objektem 
renesančního zámku, jednoho z nejvýše položených u nás. www.branna.eu

Tipy na výlety:
Muzeum předválečného čs. opevnění, Branná: po turistické trase se do-
stanete z Branné směrem na Ostružnou k samotě Splav (nebo po naučné 
stezce Pasák), kde se nachází objekt lehkého opevnění. Můžete si vyzkoušet 
muzejní exponáty a navštívit pěchotní srub. www.kvhol.wz.cz

Šerák-Keprník: národní přírodní rezervace 
Šerák-Keprník je nejstarší rezervací na Mo-
ravě. Z vrcholu Šeráku, kam se dostanete 

pěšky nebo vyjedete lanovkou, i z Keprníku uvidíte masiv Králického Sněžníku, 
vrcholy Jeseníků a Rychlebské hory. Vybírat lze z řady turistických tras  
a naučných stezek. 

Ostružná-Ramzová: výchozí bod turi-
stických tras, nástupní stanice lanovky 
přes Čerňavu na Šerák. Středně obtížná 
naučná stezka začíná na Ramzové a vede 
přes Šerák, Keprník a Vřesovou studán-
ku na Červenohorské sedlo. Můžete se 
projet na horských minikárách, kolo-
běžkách, zahrát si paintball, golf nebo 
vyzkoušet  zorbing. www.haltmar.cz

Ostružná-Petříkov: místo pro letní i zimní 
aktivity, bobová dráha s největším převý-
šením v ČR, lukostřelba. www.kaste.cz

Chata Paprsek: chata byla postavena 
v  roce 1932 ve výšce 1022 m na rozhraní 
Hrubého Jeseníku, Králického Sněžníku 
a Rychlebských hor. Po zelené turistické 
značce se k ní dostanete ze Starého Města.

Sport, zábava a relax:
Staré Město: nově vybudovaný areál s hřištěm na minigolf, míčové hry a další 
sporty, dětský koutek. www.mu-staremesto.cz

Rekreační středisko a Aktivit park Krupá: 
bazén, discgolf, hřiště, lanový park, lezecká 
stěna, trampolína, paintball. 
www.kemp-krupa.cz

Relax centrum Kolštejn: ideální místo 
pro relaxaci, sauny, parní lázeň, masáže. 
Osvěžení nabízí nový minipivovar. Zdejší 
restaurace je zapojena do Iniciativy Ochut-
nejte Jeseníky, která nabízí speciality 
z místních surovin. Ke zlatavému moku 
se výborně hodí nudlové měšce plněné 
masou směsí se špenátem a smetanovým 
bramborem. www.relaxkolstejn.cz

Lanové centrum, Branná: přírodní lanový park s dvanácti vysokými lanovými 
překážkami, třemi nízkými a lanovkou dlouhou 33 metrů.

Terénní koloběžky, Branná: okruh dlouhý 7,5 km začíná u Relax centra  
Kolštejn, kde si lze koloběžku půjčit.

Jízdárna Černý kůň: vyjížďky do nádherné přírody na koních vhodné i pro 
začátečníky a děti. jizdarnacernykun.webnode.cz

Tipy na zajímavé akce:
Přejezd Kladského sedla na koloběžkách, Výstup na Králický Sněžník. 
Staré Město: akce pro celou rodinu (červen) 



24 25

Po stopách čarodějnických 
procesů

J E S E N Í k Y  |  Z L A T O H O R S k O

Velké Losiny
Zámek ve Velkých Losinách proslul čaro-
dějnickými procesy, které se zde odehrá-
valy v 17. století. Temné období ztvárnil 
Otakar Vávra ve snímku Kladivo na čaro-
dějnice, který se na zámku natáčel. Místo 
si režisér Vávra vybral i pro film Putování 
Jana Amose. Krásné interiéry renesanč-

ního zámku učarovaly dalším filmovým štábům, Juraj Jakubisko zde točil 
svůj velkofilm Bathory. Objeví se v něm záběry nádvoří s arkádami i interiéry  
u expozice francouzských gobelínů. Zámek uvidíte ve filmech Dumky,  
O sirotkovi z Radhoště nebo v pohádce O Ječmínkovi.

Velké Losiny: lázeňské městečko s bohatou historií a památkami. Nádherný 
renesanční zámek s obrazárnou a unikátním souborem tapiserií ze 17. století 
je obklopený francouzským parkem. Dalšími zajímavými místy vás provede 
naučná stezka Velké Losiny. www.zamek-losiny.cz

Ruční papírna a Muzeum papíru: 
evropský unikát, papír se zde 
po čtyři staletí stále vyrábí tradič-
ním manufakturním způsobem. 
Muzeum nabízí zajímavé expozice 
o historii výroby papíru, najdete 
zde prodejnu originálních výrobků 
a restauraci. www.rucnipapirna.cz

Termální lázně Velké Losiny: patří mezi nejstarší a nejznámější moravské 
lázně, zdejší sirné prameny s teplotou 36 °C slouží k léčebným koupelím, 
které doplňuje celá řada relaxačních a wellness procedur. www.lazne-losiny.cz

Tipy na výlety:
Přečerpávací vodní elektrárna 
Dlouhé Stráně: technické dílo 
je oblíbeným turistickým cílem 
a zařadilo se mezi 7 největších 
divů ČR. Z Koutů nad Desnou vás 

vyveze šestisedačková lanovka 4,5 km pod horní nádrž. Pokračovat můžete 
pěšky, na kole nebo autobusem. Na horní nádrž se dostanete i po červené 
značce (2,5 km). www.dlouhe-strane.cz

Červenohorské sedlo: výchozí bod turistických 
a cyklistických tras na okolní hřebeny, začátek 
naučné stezky do přírodní rezervace Šerák-Kepr-
ník. Na hlavní hřebenové trase mezi Červenohor-
ským sedlem a Pradědem leží v nadmořské výšce 
1315 m chata Švýcárna, kde se můžete občerstvit. 

Praděd: nejvyšší vrchol Moravy (1492 m), stojí 
zde televizní věž s vysílačem vysoká 145 m, z roz-
hledny se nabízí výhledy na Beskydy, Krkonoše 
i Vysoké Tatry. Můžete využít kyvadlovou dopra-
vu autobusem z Hvězdy na Ovčárnu, odkud je to 
3,5 km na Praděd a dolů se svézt na koloběžce.

Sport, relaxace a zábava:
Thermepark, Velké Losiny: nově 
otevřený termální park s celoročním 
provozem, 6 termálních bazénů s lé-
čivou sirnou vodou, vnitřní a venkov-
ní termální bazény, tobogány, whirl-
pool, sauny. www.termaly-losiny.cz

Areál zdraví Velké Losiny: nový areál s víceúčelovou halou, venkovní 
relaxační a sportovní zóna, atrakce pro děti, fitness prvky pro dospělé.
www.iclosiny.cz

Kouty nad Desnou: v areálu se 
nachází Bike park s trasami různé 
délky a obtížnosti. Trasy pro pěší 
i cyklisty začínají na Medvědí hoře, 
kam se dostanete šestisedačkovou 
lanovkou. Okruh kolem přečerpá-
vací vodní nádrže je vhodný pro 
cyklisty, bruslaře, koloběžky. Areál 
nabízí také discgolf, půjčovnu holí 
nordic walking. www.kouty.cz

Sportovně-rekreační areál 
Kociánov, Loučná nad Desnou:
skatepark, minigolf, hřiště, rybolov, 
Rybářská bašta. 
www.kocianloucna.cz

Tipy na zajímavé akce:
Losinské kulturní léto: divadelní, hudební a filmový festival na nádvoří zámku 
(červenec–srpen)

Víkend v papírně: zábava pro děti i dospělé, hrátky s papírem, atrakce,  
občerstvení (srpen)



26 27

Na železnici 
za Aloisem Nebelem

J E S E N Í k Y  |  L I P O V Á

Horní Lipová
Železniční stanice Horní Lipová, zastávka 
ukrytá v lesích na trati mezi Hanušovicemi 
a Jeseníkem, inspirovala autory románu 
Alois Nebel, podle kterého natočil režisér 
Tomáš Luňák stejnojmenný film. Výpravčí 
Alois Nebel v podání herce Miroslava Kro-
bota ve filmu slouží na stanici Bílý Potok, 

která však ve skutečnosti neexistuje.

Horní Lipová: část obce Lipová-lázně, středisko zimní i letní horské turisti-
ky. Na nádraží v Horní Lipové se nachází Muzeum Slezského Semmeringu, 
zaměřující se na historii zdejší malebné a technicky zajímavé železniční trati. 
www.lipova-lazne.cz/muzeum-slezskeho-semmeringu/d-34836

Lipová-lázně
Lázeňské prostředí oslovilo filmaře, kteří zde to-
čili komedii Sedm hladových. Film režiséra Karla 
Smyczeka vypráví o nelehkém boji s nadváhou. 
Železniční tunel u Lipové-lázní uvidíte ve straši-
delné komedii Freonový duch.

Lipová-lázně: ideální místo pro pěší a cyklistické výlety do okolí. Nachází 
se zde Muzeum Johanna Schrotha, zakladatele lázní Dolní Lipová. Po něm 
je pojmenována i naučná stezka dlouhá 8,5 km, která vás zavede přes sedlo 
Na Pomezí až k prameni císaře Josefa II. www.lipova-lazne.cz

Lesní bar Horní Lipová: po cestě z Horní Lipové 
na Smrk, v údolí říčky Vápenné, se můžete v lese 
občerstvit nápoji, kávou, čajem či cukrovinkami 
v jedinečném lesním baru. www.lesnibar.cz

Tipy na výlety:
Jeseník: lázeňské město uprostřed hor, k nejvýznamnějším památkám patří 
Katovna a Vodní tvrz ze 13. století, kde sídlí Vlastivědné muzeum Jesenicka. 
Uvidíte zajímavé expozice věnované historii Jesenicka nebo čarodějnickým 
procesům, kde nechybí repliky mučících nástrojů. www.jesenik.org

Priessnitzovy léčebné lázně: nejstarší vodoléčebné lázně 
na světě. Přírodní metody v kombinaci s čistým vzduchem 
účinně léčí řadu onemocnění, v lázních najdete pestrou 
škálu procedur a koupelí pro preventivní, relaxační a well-
ness pobyty. Evropskou raritou je balneopark, kde si může 
každý vodoléčebné metody vyzkoušet. Posilovna, minigolf, 
tenisové kurty. www.priessnitz.cz

Rozhledna Zlatý Chlum: na vrcholu Zlatý Chlum 
stojí 26 metrů vysoká kamenná rozhledna s krás-

nými výhledy. Místo zaujalo i filmaře, objevilo se ve filmu 
Cukrová bouda. www.zlatychlum.cz

Jeskyně Na Pomezí: největší jeskynní systém 
u nás vzniklý rozpouštěním mramoru, uvidíte ně-
kolik dómů, obří hrnce, mohutné krápníky, tajemná 
jezírka. www.caves.cz

Sport, zábava: 
Adrenalin Park Česká Ves: obří houpačka, terénní čtyř-
kolky, paintball, lukostřelba, horolezecká stěna, adrena-
linová věž, jízdy na koních. www.adrenalin-park.cz

Muzeum veteránů: v České Vsi najdete sbírku historic-
kých motocyklů, automobilů, nábyteku a další zajíma-
vosti. www.veteranklub.cz

Aqua Centrum, Česká Ves: krytý bazén, masáže, hřiště, volejbal, ruské ku-
želky. www.krytybazen.jesenicko.com

Jízda se psím spřežením, Lipová-lázně: vyzkoušejte jízdu se psím spřeže-
ním na terénní čtyřkolce nebo koloběžce, v zimě na běžkách či saních. 
www.psisprezeni.com

Relaxcentrum Bělá pod Pradědem: bowling, squash, antukové a plážové 
hřiště, minigolf. www.relaxdomasov.ic.cz

Jeseník: ochutnejte Priessnitzův likér, oplatky, 
čokoládu nebo konopné pivo. 

Tipy na zajímavé akce:
Zahájení lázeňské sezony, Jeseník: 
otevření kaple a hrobky Vincenze Priessnitze, 
žehnání pramenů, koncerty (květen)

Jeseník se baví: největší festivalová akce na Jesenicku, přehlídka pivovarů, 
atrakce pro děti (srpen)

Tip na gastro zážitek:
V horní části obce Lipová lázně se nachází 
rodinný penzion se stylovou restaurací, 
která je zapojena do dlouhodobé Iniciativy 
Ochutnejte Jeseníky, která si klade za úkol 
vrátit do jídelníčků původní recepty zdej-
ších horalů za použití místních surovin.



28 29

Za tajemstvím 
a dobrodružstvím

zlatokopů

J E S E N Í k Y  |  Z L A T O H O R S k O

Rejvíz a Horní Údolí: 
Seriál Strážce duší se Zuzanou Norisovou 
a Lukášem Vaculíkem v hlavních rolích je 
plný tajuplných příběhů, záhad a tajemství. 
A stejné je i Zlatohorsko, které si filmaři 
vybrali pro natáčení některých epizod. 
V seriálu se objevil dům v obci Rejvíz nebo 
zřícenina kaple sv. Anny v Horním Údolí. 

Rejvíz: jedna z nejkrásnějších obcí Jeseníků s dochovanou dřevěnou lidovou 
architekturou, můžete navštívit expozici tkalcovství. Okolí je vhodné pro turis-
tiku, cykloturistiku, projížďky na koních, v zimě běžecké trasy. www.rejviz.info

Tipy na výlety: 
Zlaté Hory: městská památková zóna s řadou re-
nesančních, barokních domů a církevních staveb, 
farní kostel Nanebevzetí P. Marie, špitální kostel 
sv. Kříže, kaple sv. Rocha, zříceniny hradů Edel-
štejna, Leuchtenštejna a Kobrštejna. V městském 
muzeu se seznámíte s historií těžby zlata a uvidíte, 
jak vypadala hornická štola. www.zlatehory.cz

Naučná stezka Rejvíz: provede vás 
národní přírodní rezervací Rejvíz 
od stejnojmenné obce k Velkému 
mechovému jezírku, největšímu 
rašeliništi na Moravě. Trasa dlouhá 
3 km je vhodná i pro rodiny s dětmi.

Naučná stezka lapků z Drakova: seznámíte se s historií a přírodou území, 
kudy vedla kupecká cesta. Po stopách loupežníků se vydáte na trasu dlouhou 
12 km, která vede od Rejvízu podél Černé Opavy do Drakova. 

Koberštejn: zřícenina raně gotického hradu vratislavských biskupů s krás-
nou vyhlídkou. Ke zřícenině vede z obce Rejvíz červená turistická značka. 

Rozhledna na Biskupské kupě: nejstarší ka-
menná rozhledna v Jeseníkách je vysoká 19 m. 
V roce 1896 tady byla zřízena první poštovna 
na území Moravy a dnes můžete od rozhledny 
posílat listovní zásilky. Dojdete k ní ze Zlatých 
hor po zelené značce (4 km) nebo po Naučné 
stezce sv. Roch z Petrových Bud. Přes Biskup-
skou kupu vede modrá značka z Petrovic. 
www.rozhlednabiskupskakupa.cz

Poutní místo Panny Marie Pomocné: 
kostel Panny Marie Pomocné – Maria 
Hilf je známým poutním místem, jeho 
historie sahá do období třicetileté 
války. Váže se k němu pověst o mari-
ánském obrázku se zázračnou léčivou 
silou.

Jeskyně na Špičáku: patří k nejstarším pí-
semně doloženým jeskyním ve střední Evropě. 
Přes 400 m dlouhý podzemní labyrint chodeb 
a puklin je vytvořen v devonských mramo-
rech. Prohlédnete si nově restaurované nápisy 
a unikátní malby, které se v podzemních pro-
storách dochovaly. Jeskyně jsou jako jediné  
v ČR bezbariérově přístupné. www.caves.cz

Sport a zábava:
Zlatorudné mlýny – skanzen: po cestě ze Zla-
tých Hor do Ondřejovic leží Údolí ztracených 
štol, kterým vede naučná stezka k replikám 
středověkých hornických mlýnů. Vrátíte se 
do doby, kdy se zde těžilo zlato a rýžování 
zlata si můžete také vyzkoušet. Naučná stezka 
vás přivede k místu, kde díky optickému klamu 
voda teče do kopce. www.zlatehory.cz

Skiareál Příčná: oblíbený lyžařský areál, čtyřsedačková lanovka, v létě jízdy 
na horských trojkolkách, lanová houpačka. www.ski-pricna.cz

Aeroclub Jeseník, letiště Mikulovice: motorové, bezmotorové a parašutis-
tické létání. www.aeroklubjesenik.cz

Farma Zlaté Hory: jízdy na koních a ponících, vyjížďky do přírody. 
www.farma-zh.blog.cz

Tipy na zajímavé akce:
Odemykání mechových jezírek: 
tradiční akce na Rejvízu, zahájení 
turistické sezony, program pro 
děti i dospělé. (květen)

Zlaté dny, Zlaté Hory:  
městské slavnosti a rýžování 
zlata. (srpen)



30 31

K polským hranicím 
za nedotčenou přírodou

J E S E N Í k Y  |  V I D N A V A

Vidnava: 
Ve městě u polských hranic se natáčelo 
drama 7 dní hříchu. Film se odehrává 
v prvních poválečných dnech roku 1945 
a hlavní role ztvárnili Ondřej Vetchý a Vica 
Kerekes. Filmaři využili pro své záběry ulice 
i náměstí ve Vidnavě. 

Vidnava: památková zóna, kostel sv. Kateřiny, sochy z 18. století, venkovské 
muzeum a zámek bývalého fojta. Lékárna U Černého orla v novorenesančním 
domě na náměstí je nejstarší dosud provozovanou lékárnou na Jesenicku.

Tipy na výlety:
Javorník a zámek Jánský vrch: 
Městské muzeum v Javorníku, dominantou 
města je zámek Jánský vrch, sídlo vratislav-
ských biskupů, s krásnými interiéry a největší 
sbírkou dýmek a kuřáckých potřeb v ČR, která 
má na 1200 exponátů. 
www.mestojavornik.cz, www.janskyvrch.cz

Zřícenina hradu Rychleby: vydejte se z Javorníku po červené značce (cca 
4,5 km) ke zřícenině gotického hradu Rychleby, který střežil solnou stezku 
z Nisy přes Kladsko do Hradce Králové.

Rozhledna Borůvková hora: po turistických 
trasách z Javorníku, Travné, Bílé Vody i Pol-
ska se dostanete k rozhledně s vyhlídkou 
ve výšce 24 m. Zdoláte 155 schodů a uvidíte 
Otmuchovské a Nyské jezero v Polsku, Šerák, 
Praděd a Králický Sněžník. Přístup pěšky 
i na kole. www.boruvkovahora.websnadno.cz

Žulová: prohlédnete si farní kostel se zajíma-
vou věží a Kamenické muzeum s galerií Ry-
chlebských hor a Žulovské pahorkatiny. 
www.zulovsko.cz

Nýznerovské vodopády: soustava malých 
vodopádů a kaskád v údolí Stříbrného  
potoka. Přírodní památka se nachází 5 km 
od obce Žulová.

Račí údolí: přírodní rezervace s porosty pralesovitého charakteru, lokality 
Čertova kazatelna s vyhlídkou a Pustý zámek. K vyhlášeným výletním místům 
patřila Tančírna s restaurací postavená v secesním stylu. www.raciudoli.cz

Bílá Voda: nejsevernější osídlené místo ve Slezsku, piaristé kolem 
poutního místa založili kolej, dnes klášter náležící ke kostelu Navští-

vení Panny Marie. V barokním zámku sídlí psychiatrická léčebna, která se 
stala předobrazem pro léčebnu ve filmu Alois Nebel. www.bilavoda.cz

Sport, zábava: 
Rychlebské stezky: unikátní stezky 
pro horská kola v okolí Černé Vody, 
které vznikly ze starých loveckých 
chodníků. Největší síť trailů v České 
republice, více než 60 kilometrů tras 
různé obtížnosti a typů. Podél Čer-
ného potoka vede trasa se spoustou 

krásných míst a výhledů, která je vhodná pro každého terénního cyklistu 
včetně začátečníků. Vydat se můžete i na nový Vidnavský okruh, který je 
vhodný i pro rodiny s dětmi. www.rychlebskestezky.cz

Zatopené lomy: několik zatopených lomů 
láká k procházkám a rybaření, na některých 
místech se můžete i vykoupat, ale vždy 
na vlastní nebezpečí. Lomy se nacházejí 
u obcí Vápenná (Arcibiskupský lom, Bar-
čák, Žulový vrch, Vycpálek), Žulová (Ferstr, 
Starost, Trans), Vidnava (Kaolinka, Stacho-
vice), mezi Žulovou a Černou Vodou najdete 
lom Rampa, u Písečné lom Pískovna, u Uhelné Pelnář. www.rychleby.cz

Javorník: krytý bazén, bowling. www.mestojavornik.cz

Tipy na zajímavé akce:
Májový výšlap na Borůvkovou horu, Javorník:  
zahájení turistické sezony, kulturní program (květen)

Mezinárodní hudební festival Karla Ditterse  
z Dittersdorfu: koná se na počest hudebního 
skladatele, který žil a působil v Javorníku (září)

Tip na gastro zážitek
V Javorníku můžete navštívit originální restauraci, 
která vaří z regionálních produktů a je zapojena do 
dlouhodobé iniciativy Ochutnejte Jeseníky, kterou 
pořádá Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu. Re-
staurace připravuje gastronomické akce, pochutnat 
si můžete na domácí paštice, zvěřinových speciali-
tách nebo vynikajících domácích dezertech. 



• bazény • aquaparky • jeskyně 
• divadlo • sport • restaurace 

• ubytování • adrenalinové zážitky • muzea • památky

• hrady • zámky • muzea • zoo 
• zábavné atrakce • veřejná 

doprava v Olomouci • sbírkové skleníky • botanická 
zahrada • arboretum • minigolf • golf

Turistická karta Olomouc region Card 
vám umožní poznat nejzajímavější místa 
v Olomouci, na Střední Moravě a v Jeseníkách 
zdarma nebo s výraznou slevou. 
Poznávejte, bavte se a ušetřete 
stovky korun!

SLEVY:

zdarma:
84

přibližně 

míst 

98
přibližně 

míst 

Kartu zakoupíte na min. 60 místech v Olomouckém kraji, 
především v informačních centrech, vybraných památkách 
a ubytovacích zařízeních. Podrobné informace o kartě, jejím 

využití a aktuálních cenách na www.olomoucregioncard.cz

hrad Bouzov Muzeum Olomouckých tvarůžků zámek Jánský vrch

PVE Dlouhé Stráně bobová dráha v Petříkově Javoříčské jeskyně

Olomouc • Střední Morava • Jeseníky

www.olomoucregioncard.cz

ZOO OlomoucAquapark Olomouc Hrad Šternberk Expozice “Čarodějnické 
procesy”, Jeseník


